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Sposób wykonania złącza szynowego izolowanego elektrycznie
zwłaszcza do toru bezstykowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykonania
złącza szynowego izolowanego elektrycznie zwłasz¬
cza do toru bezstykowego.
Dotychczasowy sposób wykonania złącza szyno¬

wego izolowanego elektrycznie polegał na założeniu
wyprofilowanych wkładek izolacyjnych pomiędzy
szynami, a także pomiędzy szynami i łubkami oraz
śrubami łubkowymi a otworami w szynach.
Wymagało to oprofilowania łubków przez frezo¬

wanie i rozwiercenia otworów szynowych to jest
zrobienia miejsca na wkładki izolacyjne. Wymaga
to dużego nakładu pracy i powoduje znaczne koszty
wykonania. Zasadniczą wadą złącza szynowego izo¬
lowanego elektrycznie wykonanego tym sposobem
jest możliwość przesuwania się szyn w łubkach
względem siebie. Powoduje to bezpośrednie naciski
części stalowym złącza na izolację, która ma kilka¬
krotnie niższą wytrzymałość od stali a przez to jej
szybkie zużycie.
Zjawisko niszczenia izolacji w złączu wykonanym

dotychczasowym sposobem występuje szczególnie
w torze bezstykowym, w którym powstają dodat¬
kowe siły podłużne od temperatury osiągając 75 T.
Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬

sobu wykonania złącza szynowego izolowanego ele¬
ktrycznie, który nie posiada powyższych wad.
Cel ten osiąga się przez sposób wykonania złącza

szynowego izolowanego elektrycznie zwłaszcza do
toru bezstykowego w którym szyny dwóch sąsied¬
nich odcinków toru izoluje się elektrycznie i łączy
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za pomocą łubków i śrub sprężających polegający
na tym, że łączone szyny i łubki czyści się a na¬
stępnie pokrywa klejem z zawartością wypełniacza
mineralnego przy czym między szynami i łubkami
umieszcza się tkaninę szklaną nasyconą klejem i w
trakcie wiązania kleju spręża się śrubami.
Wykonana tym sposobem izolacja złącza ma trwa¬

łość wielokrotnie wyższą a praktycznie równą okre¬
sowi zużycia się lub zniszczenia elementów stalo¬
wych złącza.
Wprowadzenie nowego sposobu izolowania złączy

podnosi sprawność urządzeń zabezpieczenia ruchu
pociągów a tym samym zwiększa przepustowość
linii kolejowych i punktualność kursowania po¬
ciągów.
Wykonane tym sposobem według wynalazku złą¬

cze szynowe izolowane elektrycznie uwidocznione
jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok
z boku a fig. 2 przekrój poprzeczny złącza.
Sposób wykonania złącza szynowego izolowanego

elektrycznie według wynalazku polega na tym, że
odcinek szyny 1 przecina się prostopadle na środku
a odcięte końce otworuje. Komory szynowe w stre¬
fie otworów na długości przylegania łubków 2
oczyszcza się do połysku metalicznego tak aby po¬
wierzchnie były pozbawione korozji lecz niewygła-
dzone, a szorstkie, co zapewnia lepszą przyczepność
kleju.
W ten sam sposób oczyszcza się powierzchnie

przylegania łubków przygotowując je do klejenia.
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Przed samym procesem klejenia zmywa się kilka¬
krotnie uprzednio oczyszczone powierzchnie za po¬
mocą trójchloroetylenu w celu pozbawienia ich za-
tłuszczenia i pyłów.
Wycina się wkładki izolacyjno-klejowe 6, z tka¬

niny szklanej w kształcie prostokątnych płatków
i otwory na śruby sprężające.
Tkaninę nasyca się klejem o właściwościach izo¬

lacyjnych i zwija się we wkładki wielowarstwowe.
Po zmyciu za pomocą trójchloroetylenu po¬

wierzchni komór szynowych i powierzchni przyle¬
gania łubków pokrywa się je cienką warstwą kleju,
zakłada tulejki 4 w otwory szynowe i wkładkę po¬
przeczną 5 między czoła przylegających szyn.
Po wykonaniu wyżej wymienionych czynności za¬

kłada się wkładki izolacyjno-klejowe 6 wraz z łub¬
kami 2 i śrubami sprężającymi 3 na miejsce ich
przeznaczenia. Śruby smaruje się przed założeniem
tłuszczem w celu uniemożliwienia połączenia się ich
z klejem.
Śruby dokręca się równomiernie do chwili osiąg¬

nięcia przewidzianej grubości warstwy kleju.
W czasie dokręcania śrub sprawdza się i kory¬

guje układ geometryczny złącza.
Tym sposobem sklejone złącze odstawia się do

momentu związania masy klejowej.
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Przy zastosowaniu do klejenia klejów termo¬
utwardzalnych zamiast chemoutwardzalnych wpro¬
wadza się dodatkowo proces wygrzewania złącza
w piecu o odpowiedniej temperaturze. Po zakończe¬
niu okresu dojrzewania w trakcie wiązania kleju
spręża się złącza śrubami sprężającymi, za pomocą
kluczy dynamometrycznych. Sprężanie następuje
stopniowo i równomiernie na całej długości łubków
określoną wielkością momentu.
Po sprężeniu złącza obcina się wystającą tkaninę

szklaną i wyciśnięty klej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wykonania złącza szynowego izolowanego
elektrycznie zwłaszcza do toru bezstykowego w któ¬
rym szyny dwóch sąsiednich odcinków toru izoluje,
się elektrycznie i łączy za pomocą łubków i śrub
sprężających znamienny tym, że łączone szyny i łub¬
ki czyści się a następnie pokrywa klejem z zawar¬
tością wypełniacza mineralnego przy czym między
szynami i łubkami umieszcza się tkaninę szklaną
nasyconą klejem i w trakcie wiązania kleju spręża
się śrubami.
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